

Số: 19 /BC-UBND

Ya Hội, ngày 24 tháng 7 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả công tác phòng, chống tội phạm;
vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm 2025

và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025

(Tài liệu trình kỳ họp thứ Hai., HĐND xã Khóa IV, NK 2021-2026)

I. TÌNH HÌNH CHUNG

1. Các yếu tố bên ngoài tác động đến an ninh, trật tự

Chưa phát hiện thủ đoạn hoạt động của các thế lực thù địch, phản động lưu vong trên địa bàn xã; hoạt động kích động biểu tình, gây rối an ninh, trật tự; âm mưu hoạt động của các cơ quan đặc biệt nước ngoài; hoạt động tập hợp lực lượng hình thành tổ chức chính trị đối lập trên địa bàn; hoạt động móc nối từ bên ngoài vào địa bàn xã.

Các đối tượng hình sự, ma túy từ An Khê và các địa bàn khác có dấu hiệu lôi kéo người dân xã Ya Hội thực hiện các hành vi vi phạm pháp luật, Công an xã kịp thời phát hiện, ngăn chặn.

2. Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn

- Chưa phát hiện hoạt động FULRO, “Tin lành Đêga”, tà đạo “Hà Mòn”. Chưa phát hiện người DTTS di cư trái phép ra nước ngoài.

- An ninh xã hội: Trên địa bàn xã Ya Hội trong 6 tháng đầu năm 2025 tiếp nhận 05 đơn thư tranh chấp liên quan đến đất đai (03 đơn thư phát sinh trong nội bộ nhân dân, 02 đơn do UBND huyện chuyển giải quyết). Trong đó, đã hòa giải thành 05 đơn. Chưa xảy ra khiếu kiện vượt cấp, kéo dài.

- An ninh chính trị nội bộ: Chưa phát hiện biểu hiện suy thoái về tư tưởng, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; chưa phát hiện dư luận xã hội tiêu cực về liên quan đến việc triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; chưa có đơn thư, mâu thuẫn, mất đoàn kết nội bộ trong các cơ quan, tổ chức trên địa bàn. Chưa để xảy ra lộ, lọt bí mật nhà nước.

- An ninh tôn giáo: Số người DTTS theo đạo Tin lành (12 hộ, 18 khẩu) và Công giáo (01 hộ, 02 khẩu) vẫn còn hoạt động tôn giáo bên ngoài địa bàn xã Ya Hội, chưa phát hiện dấu hiệu phát triển đạo, hoạt động tôn giáo trái phép tại địa bàn. Công an xã tham mưu cấp ủy, chính quyền tổ chức tuyên truyền tập trung, vận động cá biệt nhằm nâng cao nhận thức về giữ gìn bản sắc, truyền thống dân tộc, thực hiện các quy định của địa phương, hương ước của làng.

- An ninh kinh tế được giữ vững ổn định, chưa phát hiện ảnh hưởng tiêu cực từ các dự án đã đầu tư và đang triển khai trên địa bàn xã.

- An ninh mạng, an ninh thông tin: chưa xảy ra hoạt động tấn công mạng, lợi dụng không gian mạng để tuyên truyền phá hoại tư tưởng, chống phá chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước trên địa bàn. Chưa phát hiện hoạt động chia sẻ, phát tán thông tin xấu, độc, giả, tin sai sự thật, hoạt động lừa đảo; lộ, lọt BMNN trên không gian mạng.

- Chưa phát hiện đoàn, đối tượng trọng điểm, NGO nước ngoài, tổ chức quốc tế hoạt động trên địa bàn xã. Trong 6 tháng đầu năm 2025 tiếp nhận 01 trường hợp người nước ngoài tạm trú trên địa bàn xã từ ngày 19/2/2025 đến 08/3/2025.

- Trong kỳ, có 01 Đoàn từ thiện từ Tp.Quy Nhơn (gồm 12 người là những nhà hảo tâm) đến tặng quà Ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6 cho các em thiếu nhi, học sinh tại làng Đêchogang. Số lượng 150 suất quà, với trị giá 50.000đ/suất (Gồm: 03 cuốn vở học sinh, 02 gói bánh). Chưa phát hiện có các loại sách báo, giấy tờ. Quá trình tặng quà có sự đồng ý của UBND xã, có sự tham gia của Đoàn thanh niên xã Ya Hội và Hội Liên hiệp phụ nữ xã Ya Hội. Chưa phát hiện vi phạm.

3. Trật tự, an toàn xã hội

- Tội phạm xâm phạm trật tự xã hội: Chưa xảy ra (*So với cùng kỳ năm 2024 không tăng không giảm*).

- Tội phạm sử dụng công nghệ cao: Chưa phát hiện (*So với cùng kỳ năm 2024 không tăng không giảm*).

- Tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, tham nhũng, chức vụ: Chưa xảy ra (*So với cùng kỳ năm 2024 không tăng không giảm*).

- Tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm: phát hiện 01 vụ, 01 đối tượng vi phạm “Không có biện pháp xử lý phân, nước thải chăn nuôi bảo đảm vệ sinh môi trường và gây ảnh hưởng đến người xung quanh” quy định tại Khoản 1, Điều 31, Nghị định 14/2021/NĐ-CP, ngày 03/01/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực chăn nuôi; Công an xã tham mưu UBND xã ra 01 quyết định xử phạt VPHC đối với 01 đối tượng, tổng số tiền 750.000 đồng (*So với cùng kỳ năm 2024 không tăng không giảm*).

- Tội phạm và tệ nạn ma túy: Phát hiện 03 trường hợp sử dụng trái phép chất ma túy quy định tại: Khoản 1, Điều 23, Nghị định 144/2021/NĐ/CP ngày 31/12/2021 của Chính Phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Phòng, chống tệ nạn xã hội; Công an xã ra quyết định xử phạt VPHC đối với 03 đối tượng, tổng số tiền 4.500.000 đồng (*So với cùng kỳ năm 2024 không tăng không giảm*).

- Tình hình tai nạn giao thông: Chưa xảy ra (*So với cùng kỳ năm 2024 không tăng không giảm*).

- Tình hình cháy, nổ: Chưa xảy ra.

- Tai, tệ nạn khác: Xảy ra 03 vụ tự tử làm chết 03 người.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC

1. Công tác tham mưu, triển khai thực hiện

- Chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, đảm bảo trật tự, an toàn xã hội, xây dựng lực lượng Công an nhân dân¹.

- Chỉ đạo lực lượng Công an xã triển khai thực hiện đồng bộ, thống nhất, nghiêm túc, đầy đủ các chủ trương, mệnh lệnh của lãnh đạo Công an tỉnh, lãnh đạo Đảng ủy, UBND xã về công tác bảo vệ an ninh quốc gia, đảm bảo trật tự, an toàn xã hội, xây dựng lực lượng Công an.

2. Công tác bảo vệ an ninh quốc gia

- Luôn đảm bảo tốt an ninh, an toàn hoạt động của các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước đến thăm, làm việc tại địa bàn xã; làm tốt công tác bảo đảm an ninh, an toàn các mục tiêu, công trình, các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội quan trọng tại địa bàn.

- Liên quan FULRO, “Tin lành Đêga”: chưa phát hiện đối tượng FULRO, “Tin lành Đêga” nhen nhóm hoạt động trên địa bàn.

- Đảm bảo an ninh xã hội: chưa tiếp nhận đơn thư phản ánh, kiến nghị; chưa xảy ra khiếu kiện vượt cấp, kéo dài.

- Đảm bảo an ninh tôn giáo: Chưa phát hiện vụ việc vi phạm pháp luật của tổ chức tôn giáo, hoạt động tôn giáo trái phép, lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo vi phạm pháp luật. Đối với các trường hợp người DTTS bị lôi kéo theo tôn giáo hoặc tự nguyện tìm hiểu theo tôn giáo, Công an xã tham mưu cấp ủy, chính quyền xã có biện pháp tổ chức tuyên truyền, vận động quần chúng trên địa bàn xã giữ gìn truyền thống, bản sắc văn hóa dân tộc; sử dụng truyền thống, phong tục tập quán, quy ước, hương ước của nhân dân làng; vận động cá biệt nhằm kịp thời vận động, giải thích để người dân tin, nghe theo và giữ gìn bản sắc dân tộc. Tăng cường nắm tình hình địa bàn, tiếp xúc, tranh thủ người có uy tín, quần chúng tốt trên địa bàn xã để kịp thời phát hiện hoạt động sinh hoạt tôn giáo trái phép và tham mưu biện pháp xử lý.

- Đảm bảo an ninh chính trị nội bộ, an ninh văn hóa, tư tưởng: giữ vững nền tảng tư tưởng của Đảng, làm tốt công tác chính trị tư tưởng, xây dựng nội bộ, phát huy sức mạnh tập thể, không để xảy ra mâu thuẫn, mất đoàn kết; phản bác quan điểm sai trái, thù địch trên không gian mạng.

- Đảm bảo an ninh kinh tế: làm tốt công tác tham mưu trong triển khai thực hiện các chủ trương phát triển kinh tế - xã hội và các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã.

- Đảm bảo an ninh mạng, an ninh thông tin: chưa để xảy ra vấn đề phức tạp liên quan đến an ninh mạng; chưa để xảy ra tội phạm mạng; chưa phát hiện lỗ hổng bảo mật, nguy cơ nhiễm mã độc trong máy tính của đơn vị lô; chưa để xảy ra lộ, lọt bí mật nhà nước trên không gian mạng.

- Chưa phát hiện tội phạm xâm phạm an ninh quốc gia.

* Khó khăn, vướng mắc, bất cập trong phân công, phân cấp, đảm bảo an ninh cơ sở khi không tổ chức Công an cấp huyện: Chưa được hướng dẫn cụ thể về công tác hồ sơ nghiệp vụ theo phân công, phân cấp mới.

3. Công tác bảo đảm trật tự, an toàn xã hội

¹ Tham mưu Đảng ủy xã ban hành Nghị quyết số 67-NQ/ĐU, ngày 27/12/2024 về lãnh đạo công tác đảm bảo an ninh, trật tự địa bàn xã Ya Hội năm 2025; tham mưu Chủ tịch UBND xã Công văn số 40/CAX, ngày 15/4/2025 về phòng ngừa người Mông bị tuyên truyền, lôi kéo theo “tà giáo”.

a) Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm xâm phạm trật tự xã hội:

- Kết quả thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên về phòng, chống tội phạm: Tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện đầy đủ nội dung tất cả văn bản và ý kiến chỉ đạo về phòng, chống tội phạm cho toàn thể lực lượng Công an xã; xây dựng và triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các Kế hoạch phòng, chống tội phạm².

- Chỉ đạo Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm xã: kịp thời nắm tình hình, tham mưu sát thực các vấn đề nêu lên tại địa bàn liên quan đến công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc³.

- Kết quả công tác điều tra hình sự, đấu tranh phòng, chống tội phạm khi không tổ chức Công an cấp huyện: Thực hiện tốt các biện pháp phòng ngừa xã hội, phòng ngừa nghiệp vụ, chưa để xảy ra tội phạm.

- Kết quả tổ chức thực hiện các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm: Tổ chức thực hiện nghiêm túc đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh, trật tự Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 (*từ ngày 15/12/2024 đến hết ngày 14/02/2025*); cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan sử dụng công nghệ cao, lợi dụng không gian mạng; cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm đảm bảo ANTT Ngày Chiến thắng 30/4 và Chiến thắng Điện Biên Phủ 07/5; cao điểm đấu tranh ngăn chặn thông tin xấu độc trên không gian mạng. Kết quả: kiềm chế được tình hình tội phạm, chưa phát hiện tội phạm, tệ nạn xã hội.

b) Kết quả đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên lĩnh vực kinh tế, tham nhũng, chức vụ: Chưa phát hiện.

c) Kết quả đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm: phát hiện 01 vụ, 01 đối tượng xả thải chăn nuôi chưa qua xử lý ra môi trường gây ảnh hưởng xấu đến môi trường và người xung quanh, Công an xã đã xử phạt VPHC và yêu cầu khắc phục.

² Kế hoạch số 01/KH-CAX, ngày 15/01/2025 về Kế hoạch công tác Công an năm 2025; Kế hoạch số 07/KH-CAX, ngày 13/3/2025 về triển khai thực hiện Công điện số 139/CĐ-TTg, ngày 23/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản sử dụng công nghệ cao trên không gian mạng; Kế hoạch số 08/KH-CAX, ngày 13/3/2025 về thực hiện cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan sử dụng công nghệ cao, lợi dụng không gian mạng; Kế hoạch số 09/KH-CAX, ngày 13/3/2025 về thực hiện công tác truy nã, truy tìm năm 2025; Kế hoạch số 13/KH-CAX, ngày 26/3/2025 về triển khai thực hiện ý kiến chỉ đạo của Tổng Bí thư Tô Lâm tại buổi làm việc với Đảng bộ tỉnh Gia Lai về công tác bảo đảm ANTT; Kế hoạch số 26/KH-CAX, ngày 08/4/2025 về triển khai thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thứ trưởng Bộ Công an; Kế hoạch số 32/KH-CAX, ngày 11/4/2025 về đảm bảo ANTT kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước; Kế hoạch số 33/KH-CAX, ngày 11/4/2025 về triển khai thực hiện cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm đảm bảo ANTT Ngày Chiến thắng 30/4 và Chiến thắng Điện Biên Phủ 07/5; Kế hoạch số 34/KH-CAX, ngày 11/4/2025 về tăng cường thực hiện công tác phòng, chống tội phạm trên địa bàn xã; Kế hoạch số 36/KH-CAX, ngày 11/4/2025 về đảm bảo ANTT trong thời gian Tập Cận Bình thăm, làm việc tại Việt Nam; Kế hoạch số 54/KH-CAX, ngày 21/4/2025 về thực hiện Đề án “Phát triển kinh tế, xã hội gắn với bảo vệ quốc phòng, an ninh” theo Quyết định 104; Kế hoạch số 64/KH-CAX, ngày 29/4/2025 về đảm bảo ANTT kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XV; Kế hoạch số 72/KH-CAX, ngày 09/5/2025 về thực hiện cao điểm đấu tranh ngăn chặn thông tin xấu độc trên không gian mạng; Kế hoạch số 80/KH-CAX, ngày 12/5/2025 về giải quyết vấn đề người DTTS trốn, cư trú bất hợp pháp tại Thái Lan.

³ Tham mưu Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc xã ban hành 03 văn bản: KH số 32/KH-BCĐ, ngày 10/01/2025 của BCĐ PCTP về KH trọng tâm XDPTTDBVANTQ năm 2025; KH số 33/KH-BCĐ, ngày 10/01/2025 của BCĐ PCTP về KH công tác phòng, chống ma túy, phòng, chống mua bán người năm 2025; KH số 34/KH-BCĐ, ngày 25/03/2025 về KH tổ chức Ngày hội toàn dân và 80 năm ngày truyền thống của lực lượng CAND năm 2025.

d) Kết quả phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy: Phát hiện 03 trường hợp sử dụng trái phép chất ma túy, Công an xã đã lập hồ sơ xử phạt VPHC và quản lý theo quy định.

d) Kết quả công tác lập hồ sơ đưa đối tượng đi cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng, cơ sở cai nghiện bắt buộc: chưa phát hiện đối tượng thuộc diện đưa đi cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng, cơ sở cai nghiện bắt buộc.

4. Công tác điều tra, xử lý tội phạm; tiếp nhận, xử lý tin báo, tố giác về tội phạm hoặc kiến nghị khởi tố; công tác truy bắt, vận động đầu thú, thanh loại đối tượng truy nã

- Chỉ đạo lực lượng Công an xã luôn đảm bảo thực hiện đúng các quy định của pháp luật trong hoạt động điều tra, xử lý đối với các vụ việc liên quan đến an ninh, trật tự xảy ra trên địa bàn xã.

- Trong 6 tháng đầu năm tiếp nhận 00 tin báo, tố giác về tội phạm.

- Truy bắt, vận động đầu thú: 0 đối tượng.

5. Công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự

a) Kết quả triển khai thực hiện Đề án 06 của Chính phủ, thực hiện dịch vụ công trực tuyến và chuyển đổi số trong CAND:

- UBND xã triển khai thực hiện đồng bộ Đề án 06 của Chính phủ trên địa bàn xã, duy trì chất lượng các Tổ công tác, Tổ tuyên truyền Đề án 06 tại từng thôn làng, tuyên truyền rộng rãi cho người dân hiểu vai trò, ý nghĩa và tầm quan trọng của Đề án 06, hướng dẫn người dân đăng ký và sử dụng tài khoản định danh điện tử, tích hợp thông tin trên VNeID, cách thức nộp hồ sơ trên Cổng dịch vụ công Bộ Công an.

- Trong 6 tháng đầu năm, Công an xã tiếp nhận và giải quyết 233/233 hồ sơ cư trú qua dịch vụ công trực tuyến, đạt tỉ lệ 100%; tiếp nhận và giải quyết 100% hồ sơ cư trú qua dịch vụ công liên thông.

b) Công tác quản lý cư trú:

- Thực hiện thường xuyên, đảm bảo nắm bắt đúng, đủ, kịp thời các biến động về cư trú; công tác thu thập, đính chính, bổ sung thông tin dân cư được thực hiện chính xác, đầy đủ phục vụ xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Chưa có người xuất cảnh, chưa phát hiện người nước ngoài đến địa bàn.

c) Kết quả bố trí lực lượng, phân công, phân cấp và các hoạt động nghiệp vụ An ninh, Cảnh sát thuộc tổ chức Công an cấp xã:

- Biên chế Công an xã hiện tại là 26 đồng chí. Trong đó gồm: 01 đồng chí Trưởng Công an xã, 05 đồng chí Phó Trưởng Công an xã và 20 cán bộ được chia là 05 Tổ (Tổ Tổng hợp, Tổ An ninh, Tổ Cảnh sát phòng chống tội phạm, Tổ Cảnh sát khu vực và Tổ Cảnh sát trật tự).

- Biên chế của các tổ như sau:

+ Tổ Tổng hợp: 01 đồng chí Phó Trưởng Công an xã phụ trách và 05 cán bộ.

+ Tổ An ninh: 01 đồng chí Trưởng Công an xã phụ trách, 01 đồng chí Phó Trưởng Công an xã và 03 cán bộ.

+ Tổ CS PCTP: 01 đồng chí Phó Trưởng công an xã phụ trách và 04 cán bộ

+ Tổ CSKV: 01 đồng chí Phó Trưởng công an xã phụ trách và 04 cán bộ

+ Tổ CSTT: 01 đồng chí Phó Trưởng công an xã phụ trách và 04 cán bộ

d) Công tác quản lý ngành, nghề đầu tư, kinh doanh có điều kiện về ANTT; thực hiện Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ:

- Công tác quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT: 02 cơ sở (cơ sở Gas Tiên Đạt và Cầm đồ Út Bầu); Tổng số cơ sở quản lý: 01 cơ sở (cơ sở Gas Tiên Đạt), đã kiểm tra 01 cơ sở, chưa phát hiện vi phạm.

- Thực hiện Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ: Công an xã thực hiện tốt công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ của đơn vị, đến nay chưa để xảy ra mất. Số vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ hư hỏng, hết niên hạn đều được lập danh sách, báo cáo kịp thời về Công an cấp trên. Trong 6 tháng đầu năm 2025 đã vận động thu hồi 05 lượt, gồm: 03 súng cồn tự chế đã qua sử dụng; 01 súng AR-15 cùng 27 viên đạn; 01 súng ná cao su.

đ) Kết quả bảo đảm trật tự, an toàn giao thông:

Chưa để xảy ra tai nạn giao thông trên địa bàn xã. Công an xã tổ chức lực lượng tuần tra, kiểm soát khép kín địa bàn ít nhất 02 lượt/tuần và tuần tra hàng ngày trong các dịp Lễ, Tết; thông qua công tác tuần tra, kiểm soát phát hiện và nhắc nhở, yêu cầu ký cam kết các trường hợp vi phạm trật tự, an toàn giao thông, chưa phát hiện tội phạm, vi phạm pháp luật khác qua công tác tuần tra, kiểm soát; tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông đường bộ đến thanh thiếu niên người DTTS trên địa bàn; tuyên truyền, phổ biến, giáo dục và vận động nhân dân chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông, không điều khiển phương tiện tham gia giao thông không đảm bảo tiêu chuẩn kỹ thuật và chế tài xử phạt vi phạm, hậu quả của tai nạn giao thông để nhân dân biết, chấp hành thực hiện.

Tiến hành rà soát, lập danh sách thực hiện tuyên truyền, giáo dục, vận động cá biệt đối với 100% thanh thiếu niên người DTTS có sử dụng xe mô tô độ chế, không đảm bảo tiêu chuẩn kỹ thuật, thường xuyên có hành vi càn quấy, vi phạm trật tự an toàn giao thông, điều khiển mô tô nẹt pô, rú ga... trên địa bàn. Đến nay số thanh thiếu niên được giáo dục cơ bản chấp hành.

e) Công tác phòng, chống cháy, nổ: Vận động 80% hộ gia đình trang bị bình chữa cháy; tuyên truyền, phòng ngừa cháy, nổ đến từng hộ dân thông qua các hình thức tuyên truyền tập trung, vận động cá biệt, băng rôn, loa đài... Hướng dẫn các chủ tạp hóa, quán ăn điều chỉnh phương án phòng cháy, chữa cháy của hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh, bảo quản nội quy, tiêu lệnh PCCC và bình chữa cháy.

g) Kết quả công tác quản lý đối tượng chấp hành xong án phạt tù: Tham mưu UBND xã có biện pháp phân công cán bộ phối hợp Công an xã trong công tác quản lý, theo dõi người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương, đến nay chưa phát hiện khả năng, điều kiện tái phạm tội, phức tạp về an ninh, trật tự.

6. Kết quả tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

- Công tác phát động phong trào TDBVANTQ: Thường xuyên phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể xã, Công an huyện tổ chức tuyên truyền, vận động cho nhân dân thực hiện Nghị quyết 09/CP, Chỉ thị 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; chương trình hành động về phòng chống ma túy; phòng chống mua bán người; quản lý cư trú; ATGT, PCCC; giao nộp vũ

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. BCĐ PCTP xã Ya Hội đã phát huy vai trò nòng cốt tham mưu cấp ủy, chính quyền xã tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với củng cố thể trạng an ninh nhân dân, thể trạng quốc phòng toàn dân. Trong 6 tháng đầu năm 2025 đã tham mưu tổ chức 23 buổi phát động tại 9/9 thôn, làng, Trường TH & THCS Phan Bội Châu, Trường TH & THCS Lương Thế Vinh với tổng số 3.250 lượt người tham dự.

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị 09-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”. Đảng ủy, UBND xã tổ chức quán triệt cho cán bộ, Đảng viên, Công chức và nhân dân về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, phân công cho các ban ngành, đoàn thể phối hợp trong phong trào bảo vệ ANTQ; Tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã chỉ đạo trong việc xây dựng phong trào tự phòng, tự quản tại các thôn, làng trên địa bàn.

Thực hiện Thông tư 124/2021/TT-BCA, ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định về xây dựng khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, trường học đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”. Ban chỉ đạo PCTP đã tham mưu cho UBND xã triển khai đến các thôn, làng tuyên truyền đến các hộ dân ký cam kết đảm bảo về ANTT, qua rà soát, đánh giá cuối năm 2024 có 9/9 thôn, làng đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”.

- Nhìn chung đa số nhân dân chấp hành tốt chính sách pháp luật của Nhà nước, có ý thức trong công tác PCTP tham gia giữ gìn ANTT thôn xóm.

7. Công tác quản lý đối tượng

- Số đối tượng chính trị cũ trên địa bàn xã Ya Hội thời điểm hiện tại là 49 đối tượng (Ngụy quân: 46; Tù PCM tha: 03). Phần lớn các đối tượng làm nông, một số đã già yếu không còn khả năng hoạt động chống phá.

- Tổng số đối tượng hình sự sinh sống tại địa phương: 20 đối tượng. Số chấp hành xong hình phạt tù về 11 đối tượng. Số đang chấp hành án tại địa phương là: 02 đối tượng. (Hình phạt tù cho hưởng án treo: 02 đối tượng; Cải tạo không giam giữ: 0 đối tượng; Hoãn chấp hành hình phạt tù: 0); Đối tượng có biểu hiện càn quấy, vi phạm pháp luật: 10 đối tượng. (tổng số đối tượng của xã Phú an, Ya Hội)

- UBND xã đã phân công người kèm cặp giúp đỡ các đối tượng khi trở về địa phương, yêu cầu chấp hành các chủ trương chính sách của Đảng pháp luật của nhà nước, không tái phạm tội. Đối với những đối tượng án treo, cải tạo không giam giữ, qua công tác quản lý các đối tượng chấp hành nghiêm các quy định pháp, chưa phát hiện đối tượng tái phạm tội. Hàng tháng công an xã tổ chức gọi hỏi, răn đe, cảm hóa các đối tượng đảm bảo cải tạo tốt và củng cố hồ sơ để quản lý.

Trong 6 tháng đầu năm 2025 đã gọi hỏi răn đe, cảm hóa giáo dục 120 lượt đối tượng có tiền án, tiền sự, tù tha, án treo; 38 lượt đối tượng thanh thiếu niên chậm tiến. Thanh thiếu niên là người đồng bào DTTS chạy xe nẹt bô, lạng lách.

8. Tình hình về công tác phòng, chống ma tuý; phòng, chống mua bán người

- Thường xuyên rà soát, kiểm tra các đối tượng sử dụng trái phép các chất ma tuý, theo dõi quản lý chặt các đối tượng lưu động từ nơi khác đến.

- Về mua bán người: Trên địa bàn xã chưa xảy ra vụ việc liên quan đến hoạt động mua bán người. UBND xã đã chỉ đạo cho các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các thôn, làng thực hiện kế hoạch phòng, chống mua bán người nhằm chủ động nắm tình hình, kịp thời phát hiện hoạt động nghi vấn liên quan, nâng cao hiệu quả đấu tranh đối với tội phạm mua bán người. Đồng thời tuyên truyền, vận động nhân dân phòng, chống mua bán người.

9. Tình hình công tác đảm bảo TTATGT và TNGT

a. Công tác tuần tra đảm bảo TTATGT.

Tổ chức tuần tra kiểm soát ATGT được tổng số 162 buổi/ 632 lượt, nhắc nhở 57 trường hợp vi phạm; phát hiện và lập biên bản 02 trường hợp, ra QĐ xử phạt VPHC đối với 02 trường hợp vi phạm với tổng số tiền là 1.00.000 đ.

b. Về tai nạn giao thông đường bộ.

- Về TNGT: Không xảy ra (so cùng kỳ năm 2024, không tăng, không giảm.)

c. Hoạt động của tổ tự quản giao thông. Tổ tự quản ATGT kịp thời có mặt bảo vệ hiện trường các vụ va chạm giao thông; tuyên truyền, nhắc nhở 98 chủ hộ kinh doanh và 21 chủ phương tiện không lấn chiếm hành lang ATGT trên trực đường 667; tổ chức vận động tuyên truyền nhân dân chấp hành Luật giao thông đường bộ.

- Lập danh sách, cảm hóa, giáo dục số thanh thiếu niên đã bị xử phạt hành chính về lĩnh vực giao thông nhưng vẫn biểu hiện điều khiển xe mô tô nẹt bô, lạng lách gây mất trật tự cộng đồng, với 32 trường hợp.

10. Công tác xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân đấu tranh phòng, chống tội phạm

Các mô hình phòng chống tội phạm trên địa bàn được Công an xã, các ban, ngành, đoàn thể xã tiến hành khảo sát, lấy ý kiến nhân dân, tham mưu cấp ủy, chính quyền xã thành lập và nhân rộng tại 09/09 thôn, làng trên địa bàn nhằm nâng cao hiệu quả, tổ chức thực hiện đồng bộ, tăng cường các giải pháp nhằm đảm bảo TTATXH trên địa bàn.

Trong 6 tháng đầu năm 2025, tất cả mô hình trên địa bàn xã đang hoạt động đạt hiệu quả, người dân cơ bản hiểu được tầm quan trọng trong công tác đảm bảo ANTT ngay tại gia đình, thôn, xóm nơi mình sinh sống; Qua đó đã tự giác chấp hành, vận động người thân và những người xung quanh chấp hành các quy định của pháp luật, góp phần đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn xã.

11. Kết quả nổi bật một số mặt công tác khác

Chỉ đạo Công an xã phối hợp các đội nghiệp vụ Công an huyện, các ban, ngành, đoàn thể xã trong công tác tổ chức các buổi phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Trong 5 tháng đầu năm đã tổ chức 10 buổi tuyên truyền tập trung, tổng số 381 lượt người tham dự; tuyên truyền 15 lượt bằng xe loa di động, phát 339 tờ rơi phổ biến pháp luật, tuyên truyền về PCCC, CNCH; vận động cá biệt 05 trường hợp; ký cam kết 117 lượt công dân về chấp hành các quy định của pháp luật; đăng tải 127 tin, bài trên fanpage “Công an xã Ya Hội”. Công tác tuyên truyền, vận động quần chúng bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn

trật tự, an toàn xã hội được đổi mới về nội dung và phương pháp tuyên truyền như: tuyên truyền trên loa, facebook, Zalo...; gắn nội dung phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, phong trào “Chung sức, chung lòng xây dựng nông thôn mới” trên địa bàn xã. Duy trì hiệu quả hoạt động của 02 mô hình tham gia đảm bảo an ninh, trật tự tại địa phương là mô hình “Chi hội Nông dân tự quản” tại làng Brang Đak Kliết, làng Mông và mô hình “Làng không có vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trái phép” tại 05 làng.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Được sự quan tâm của Đảng ủy xã, BCĐ PCTP cấp trên quan tâm chỉ đạo kịp thời trong công tác đảm bảo an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội; tập trung củng cố lực lượng ở các thôn, làng; thường xuyên tham mưu cho Đảng ủy nâng cao trách nhiệm của cả hệ thống chính trị đối với công tác đảm bảo an ninh trật tự; thực hiện công tác tuyên truyền, vận động nhân dân, nâng cao ý thức tố giác tội phạm. Chỉ đạo lực lượng đấu tranh làm rõ các vụ việc xảy ra trên địa bàn; không để hình thành tội phạm có tổ chức, hoạt động theo kiểu “băng nhóm”, “xã hội đen”, quản lý chặt chẽ các loại đối tượng; Chủ động phối hợp với các lực lượng ở xã thực hiện tốt các nhiệm vụ đấu tranh phòng, chống tội phạm trên địa bàn; bảo vệ tuyệt đối an toàn các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hoá, xã hội quan trọng trong 6 tháng đầu năm 2025.

Chủ động làm tốt công tác quản lý, giáo dục các đối tượng trong diện quản lý giáo dục tại địa phương, đối tượng chính trị, nắm bắt tình hình, giải quyết kịp thời các vụ việc phát sinh.

2. Tồn tại:

- VPPL về sử dụng trái phép chất ma túy vẫn còn xảy ra nhiều.

3. Nguyên nhân:

- Do sự buông lỏng quản lý, giáo dục con cái của nhân dân dẫn đến tình trạng thanh thiếu niên hư hỏng, có quan hệ với các đối tượng xấu. Bị kích động, lôi kéo, dụ dỗ sử dụng trái phép chất ma túy.

- Tình trạng người dân lười lao động, đam mê cờ bạc khó kiểm soát.

- Lực lượng tham gia đảm bảo ANTT chưa thể quán xuyến hết địa bàn.

Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật đôi khi còn hình thức, chưa tiếp cận với đối tượng cần tuyên truyền.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2025

1. Những nội dung cơ bản thực hiện nhiệm vụ

- Tham mưu cho Đảng ủy chỉ đạo các ban ngành làm tốt công tác phối hợp, tuyên truyền phong trào quần chúng bảo vệ ANTQ, tuyên truyền phòng chống tội phạm và các tệ nạn khác. Triển khai có hiệu quả mô hình liên kết khu dân cư PCTP tại các thôn làng.

- Phối hợp cùng hệ thống chính trị ở các thôn, làng làm tốt công tác giáo dục các đối tượng tại khu dân cư.

- Tăng cường công tác điều tra xử lý các vụ việc xảy ra trên địa bàn, giải quyết dứt điểm các vụ việc phát sinh ngay từ thôn làng.

- Tiếp tục kiện toàn củng cố lực lượng tham gia công tác đảm bảo ANTT ở cơ sở nhằm phát huy vai trò, trách nhiệm trong phong trào toàn dân BVANTQ.
- Tiếp tục rà soát, quản lý tốt các đối tượng tù tha về và các đối tượng tiền án tiền sự khác trên địa bàn.

2. Các biện pháp và giải pháp thực hiện

- Xây dựng kế hoạch tấn công, trấn áp tội phạm trong đợt cao điểm về ANCT-TTATXH các ngày Lễ, sự kiện chính trị quan trọng của đất nước.
- Xây dựng kế hoạch phối hợp Tuần tra vũ trang đêm, kiểm tra lưu trú.
- Tiếp tục quán triệt, đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị 09 - CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”, Chỉ thị 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTP trong tình hình mới”; Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới”, tập trung chỉ đạo chuyển hoá địa bàn các thôn, làng phức tạp về ANTT, nhất là tội phạm trong thanh thiếu niên, TNXH thành địa bàn ít tội phạm hoặc không có tội phạm, TNXH góp phần giữ vững ANTT, phục vụ phát triển kinh tế – xã hội trên địa bàn xã.
- Triển khai đồng bộ có hiệu quả các giải pháp nhằm làm giảm các loại tội phạm. Phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn có hiệu quả các loại tội phạm khác, kiểm soát chặt chẽ các tụ điểm, đối tượng có biểu hiện buôn bán, sử dụng trái phép chất ma túy, rà soát nắm tình hình các đối tượng có biểu hiện hoạt động đánh bạc, nhằm đảm bảo tốt tình hình ANTT-TTATXH và TNXH.
- Tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể nhân dân trên địa bàn về các phương thức hoạt động của các loại tội phạm, từ đó tuyên truyền đến người dân nhận thức được pháp luật và nâng cao ý thức cảnh giác, tự giác trong công tác phòng ngừa, đấu tranh, phát hiện các loại tội phạm đảm bảo tình hình ANTT-TTATXH ngay tại các thôn làng.
- Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý, giáo dục cảm hóa các đối tượng phạm tội, có biểu hiện vi phạm pháp luật. Phân công người kèm cặp, quản lý, giáo dục giúp đỡ người phạm tội trở về địa phương để sớm hòa nhập cộng đồng.
- Chủ động rà soát, phát hiện xử lý kịp thời các tranh chấp, mâu thuẫn trong nội bộ quần chúng nhân dân ngay tại cơ sở, không để phát sinh hình thành tội phạm.
- Tiếp tục thực hiện tốt Luật Cư trú. Làm tốt công tác quản lý việt kiều từ nước ngoài về thăm quê hương, quản lý chặt chẽ hoạt động của các tổ chức phi Chính phủ (NGO) nước ngoài; Quản lý văn hóa và dịch vụ văn hóa công cộng; dịch vụ viễn thông, Internet; các tụ điểm bán sim các điện thoại, các điểm in ấn, phô tô, các ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT. Tăng cường thực hiện Luật Phòng cháy, chữa cháy năm 2024; Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư TW Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy. Phối hợp với các cơ quan chuyên môn kiểm tra chấn chỉnh, yêu cầu ký cam kết đối với các cơ sở kinh doanh, các doanh nghiệp về phòng cháy, chữa cháy; Quản lý chặt chẽ vũ khí, vật liệu nổ,

công cụ hỗ trợ. Củng cố lực lượng Công an xã, lực lượng phòng cháy, chữa cháy, lực lượng dân phòng vững mạnh.

Tổ chức thực hiện tốt Luật Giao thông đường bộ, Làm tốt công tác tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông, văn hóa giao thông; đồng thời tăng cường biện pháp cưỡng chế, phát hiện xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về trật tự an toàn giao thông góp phần giáo dục nâng cao ý thức chấp hành luật giao thông của người tham gia giao thông. Đề ra các giải pháp nhằm kiềm chế tai nạn giao thông, làm giảm các vụ tai nạn giao thông nghiêm trọng.

Trên đây là báo cáo Kết quả thực hiện công tác phòng, chống tội phạm; vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025 của UBND xã Ya Hội./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- Các đại biểu HĐND xã;
- Lưu VT, CAX.

Thiều

**TM/ ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Cao Nhật Lam